マスコミ関係各位                                         2019 年 10 月 31 日

記者会見に関するお問合せは…明治学院大学 総合企画室広報課  担当：圓道・濱口

〒108-8636 東京都港区白金台 1-2-37

Tel：03-5421-5165（直通） Fax：03-5421-5185

koho@mguad.meijigakuin.ac.jp  https://www.meijigakuin.ac.jp

PR-NO 1910101027

【記者会見のご案内】

明治学院大学法学部が早稲田大学大学院法務研究科と

法曹養成連携協定を締結

11/12（火）16 時 30 分～ 八芳園にて調印式と記者会見を開催

明治学院大学（東京都港区、学長：松原康雄）法学部は、早稲田大学（東京都新宿区、総長：田中愛

治様）大学院法務研究科との法曹養成連携協定につきまして、11月 12日(火)に東京・白金台の八芳園

にて、調印式および記者会見を開催いたします。

ご多用中、誠に恐縮ですが、何卒ご取材、ご来臨賜りますようご案内申し上げます。

【法曹養成連携協定調印式・記者会見開催の背景】

明治学院大学法学部は、2020年度に法律学科に「法曹コース」開設を予定しており、他大学法科大学

院と連携して法曹を目指す学生に一貫教育を行います。高い資質・能力と法曹への強い意志を持つ学生

が、学部の 3年次早期卒業を前提に、法科大学院まで 5年間（3+2）の一貫した教育を受けることで、

法曹資格取得までの時間・経済的負担の軽減が期待できます。

11 月 12日（火）、本学法学部は早稲田大学大学院法務研究科と法曹養成連携協定を締結いたします。

両校は、体系的な教育課程の編成や法曹志望者ガイダンス等の進路支援における連携・協力について協

議を進め、本学法学部「法曹コース」修了予定者は、指定科目を履修して一定の成績を収めることによ

り、学部成績を重視した特別選抜枠で早稲田大学大学院法務研究科の入学選抜を受験できるようになる

見込みです。

【開催概要】
日時  ： 2019年 11月 12日（火） 16時 30分～17時 30分

会場 ： 八芳園 6階 サクレ (東京都港区白金台 1-1-1)

アクセス ： 白金台駅(東京メトロ南北線・都営三田線) 2番出口より徒歩 1分

出席者   ： 早稲田大学 大学院法務研究科長 松村 和德様

早稲田大学 大学院法務研究科教務主任(教務担当)  山本 研様

明治学院大学  法学部長  今尾 真

明治学院大学 法律学科主任（法曹コース設置委員会委員長） 黒田 美亜紀

※松村和德 早稲田大学大学院法務研究科長の「徳」の字は旧字体となります。

プレスリリース ２／２

記者会見のお問合せは…明治学院大学 総合企画室広報課  担当：濱口・圓道

〒108-8636 東京都港区白金台 1-2-37

Tel：03-5421-5165（直通） Fax：03-5421-5185

koho@mguad.meijigakuin.ac.jp  https://www.meijigakuin.ac.jp

誠に恐縮ですが、ご出席いただけます場合は、貴社名、所属部署名、御出席者氏名等をご記入の上、

11 月 11日(月)までに、FAX、E-mailなどでご連絡くださいますようお願い申し上げます。

（当日、ご出席いただけることとなりました場合、お電話をお願いいたします。）

明治学院大学法学部が早稲田大学大学院法務研究科と

法曹養成連携協定を締結

11/12（火） 東京・八芳園にて調印式と記者会見を開催

日時：2019年 11月 12日(火) 16:30～17:30

場所：八芳園 6階 サクレ (東京都港区白金台 1-1-1)

■貴社名

■貴媒体名

(所属部署名)

■御出席者氏名
※ご出席人数：合計   名様

■撮影 □スチール   台  □ムービー   台

■御連絡先

■E-mail

【FAX 返信用 (03-5421-5185)】